(Br. Mus. 17168. 17. sz. ex manuscriplo Clarevallensi). 

Otto de Diogilo. 

Patavia. — A postremo nominata quinque dictae sunt usque ad no-
vam urbem ; ab hac una usque ad portás Hungáriáé. Quae interjacent nemo-
rosa sunt et nisi deferantur de civitatibus non sufficiunt esercitili victua-
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lia ministrare, rivis tarnen abundant et fontibus et pr<\tis. Cum transirem re-
gionem istam, aspera mihi montibus videbatur, nunc autem plauam judico 
respectu Roinaniae.Hungaria ex hac par te aqua lutosa cingi tur ; ex alia vero 
a Bogaria amne lucido separatur. In medio sui fluvium habet Droam, qui 
stanni more unam ripam prod i vem habet, et al teram arduam, unde modica 
pluvia effluii et adjutus vicinis paludibus etiam aliquanto remota submer-
git. Audivimus eura multos Alemannorum, qui nos praecesserant subito 
inundasse ; nos autem ubi castra eorum fuerant vix potuimus transvadere. 
In hoc parvas naves habuimus et paucas. Ideo fuit opus equos natare, qui 
facilem ingressum et egressum difficile :n habentes, cum labore quodain, 
sed tamen Deo volente sine damno transibant . Caetera omnis aqua ter-
i-ae huj äs, lacus sunt et paludes et fontes, si tamen fontes sunt, quos pau-
lulum fossa humo, etiam in aestate faciunt transeuntes, excepto Danubio 
qui hanc satis in directum praeterflait et multarum reg'.onum divitias 
nobili civitati Estrigin navigio invehit. 

Terra haec in tantum pabulosa est, ut dicantur in ea pabula Julii 
Caesaris exstitisse. In hac pro voto nobis fuerunt et forum et coneam-
bium. Haec dietas quindecim habet. Deinde Bogaria in ingressu castrum 
attollit, quod Bellagrava dicitur B)garensis, respectu cujusdam quae in 
Hungaria est, ejusdem nominis civitatis. Inde ad unam dietain, interpo-
sito quodam fluvio, Brundusium civitatem pauperculam. Quod de illa 
superest, ut ibi dixerim pratum est nemorosum, vel nemus pabulosum. 
Bonis abuudat quae sponte nascuntur, et caeteris est habilis, si colonos 
haberet . Non piane jacet, nec montibus aspcratur, sed inter colles vineis 
et segetibus habiles, rivis et fontibus lucidissimis irrigatur. Caret fluviis, sed 
usque Constantinopolim exinde nobis navibus opus fuit. Haec ad quin-
tam dietam primam sed modicam, ex hoc parte Graeciae civitatem Nis 
ostendit. Nis, Hesteruit, Philippopolis, Andrinopolis civitates sunt quatuor 
dietis ab invicem dissidentes, et ab ultima usque Constantinopolim sunt 
quinque. Quae interjacent plana sun t , villis et castellis omnibusque 
bonis redundantia. Dextra laevaque montes sunt tam prope ut videatur, ut 
tam longe ut lata dives et jucunda planities iucludatur. Ilactenus haec etc. 

Oportet autem nos ultro citroque reverti et progredì. Multa enim 
scribenda se offerunt, sed non debet oratio rerum multiplicitate confundi. 
Collateraliter incedunt causae, sed oportet servari consequentiam in ser-
mone. Ecce enim rex et imperátor occurrerunt mihi memoriae pariter Rati-
spouae. Sed cum rex mihi sit principális materia, me cogunt tamen de 
imperatore pauca inserere facta eorum coininunia. Nostrum regem prae-
cessit Alemannus loco et tempore. Noster processit in Pentecosten, ille in 
Pascha ; noster de B. Dionysio movit pedem, ille de Ratispona, hoc tamen 
nostro contulit, quod ille praecessit, quia cum in terra illius multi 
fluvii sint, super ipsos sine proprio labore et sumptu novos pontes inve-
nit. Ut ante verum fatear, valde imperialiter egressus est et navali appa-
ratu et pedestri exercitu. Et bene ; habebat enim tunc Hungaros iuimi-
cos. Igitur imperátor animosus navalis et pedes, habens in navibus copio-
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sum militem secum et juxta se per ter ram equos et populum, sicut et 
oportuit et decuit principem ingressus est Hungáriám. Era t autem qui-
dam, Borieius nomine, qui jus liaereditarium in regno ilio c lamabi t et 
super hoc Stampas regi nostro litteras miserai, plenarie querimoniam 
exposcentes, et humiliter justi t iam postulantes. Hic dum regi nostro veni-
ret obviam litteras suas sequens, ostendit in quo confidere posset inpera-
torem. Causam igitur suam illi exponit, multa promisit, imo sicut audivi-
mus dedit et ab eo spem sui juris aeeepit. Rex autem Hungaviam, sciens 
se posse vincere facilius auro quam ferro, multam peeuniain inter Ale-
mannos effudit, et eorum impetum evasit. Borieius autem spo f rus t ra tus 
inani, delitescens arte, qua potuit, regis transi tum expectavit, et nescio 
qua inteutione, furt ive se Faucis immiseuit. Dicitur tarnen hoc duos 
prineipes scisse et grat ia imperatoris Constantinopolitani, cujus septem 
habebat, hunc illis satis favoi-abiliter adhaesisse. 

Tali velamine tectus et tutus, procedit cum exercitu per Hungá-
riám. Inter haec rex Hungaricus nostrum timens et venerans, legatis et 
muneribus ejus grat iam conquirebat : seel interposito Danubio praesen-
tiam devitabat. Optabat autem ejus colloquium, quam fama sibi commen-
daverat, res moustrabat ; sed quum navigare in nostrani ripam timeret, 
humiliter supplicai regi ut ad suam ripam sua dignatione veniret. Rex igi-
tur, cui mos erat dilectione et humilitate facile superari, ductis secum 
quibusdam episcopis et ducibus, ejus paruit voluntati. Deinde post oscula, 
post amplecsus statuunt pacem, firmant amorem, et ut securi deinceps per 
Hungáriám nostri peregrini transirent. Quo facto rex noster Hungarum 
laetum dimisit. Prosequuntur eum regia munera, equorum, vasorum, et 
vestium, et parat adliuc rex Hungarus nostrum et ejus optimates pro 
posse venerari, cum ecce intellegit inter Francos esse Boricium. Mittit 
ergo qui regi foedus novum dilectionis et pacis praetenderent et inimicum 
suam qui latebat in exercitu sibi t radi prece humili, postularent. Hoc 
totum factum est nocte. Rex autem totius duplicitatis ignatus id penitus 
non credebat. Sed tandem illis hoc constanter asserentibus et precanti-
bus acquievit. His ergo laeti audacter amplius quam prudenter incedunt, 
nam ille tumultu quaerentium a lecto excitus nudus evasit. Unde illi con-
fusi redierunt. Fugitivus autem non tamen stupidus dum tendens ad flu-
vium tentoria, obviam habuit armigerum super optimum equum, cum 
quo pro equo animose confligit. Clamat armiger et resistit et magis supe-
ra i c lamore, quam viribus. Confluunt enim undique qui Boricium 
sicut latronem capiunt, et verberatum tuto sordidum, nudum exceptis 
femoralibus, regi adducunt. Omnes eum latronem putabant, ipse vero regi 
prostatus, licet ignoraret linguam nostram et rex tunc interpretem 11011 
haberet, quaedam tamen verba nota, barbaris vocibus inserens, et suum 
nomen saepius iterans, quis esset aperuit. Mox igitur honeste induitur et 
in crastinum reservatur. Hungarus autem rex, qui prope nos tentoria 
fixerat, et Boricium jam expertus metuebat, loco vicinus et timore curio-
sus, illieo scivit, quod gestum sit. Hunc ergo a rege sicut ab amico, et 
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pro foedere amoris quasi ex debito requ'rit et insuper ob hoc multa, imo 
vix credenda promittit. Similiter prece et pretio sollicitat animos 
proeerum, sed non valet extorquere a rege instantia precum et munerum, 
nisi quod prius judicasset communi sententia sapientum. Suum hunc fate-
batur amicum non tamen propter eum sibi faciendum esse, quod dedece-
ret peregrinum. Episcopi tandem et alii optimates convocati, discussa 
ratione judicaverunt, ut rex regi pacem servaret et viro nobili licet capto 
vitam servaret, quia scelus esset utrumque, et morti hominem vendere 
et amici siue ratione foedus rumpere. Ergo rex Hungarus se nostris non 
credens, sed tristis abscedens, tutiora et remotiora sui regni requirit, 
noster autem Boricium satis honeste secum habens, de Hungar ia educit.